**I** Quod sane sequentibus ratiōibus ita astruere conabimur. ¶ Quorum prima sit hæc. Multa sunt statuta conciliorū generalium & ecclesię catholicę: quę determinant ac declarant apertius diuina præcepta, definiuntq; horū circumstantias & modum obseruandi particularem. At nemini dubiū esse debet, huiusmodi instituta sacrosanctarū synodorum & ecclesię orthodoxę, obligare quoscuq; si deles tā arcto uinculo: quod trāsgrediētes ea efficiātur rei culpæ mortiferę, & damnationis perpetuæ. **Exodi. 20.** Exempla gratia. Diuino præcepto iubemur sanctificare sabbatum. Ecclesia autē sancta determinauit modū illius sanctificationis: utpote quod fiat inter cætera abstinentiō ab opere corporali, & audiendo missæ officium diebus dominicis & festis. Et ergo obstringūtur oēs illa constitutiōe ecclesiastica: ad audiēdum missæ mysteriū in diebus solēnib; quod si neglexerint sine legitima causa: haud dubie grauē incurrūt aīę reatū. Similiter iubemur diuino præcepto ieiunare: & conuerti ad dominū in ieiunio, quod p̄ Iohelē prophetā nobis est insinuatū. **Iohē. 2.** Ecclesia autē catholica determinauit obseruationē ieiunij quotannis esse faciēdā in quadragesima: abstinentiō à lacticijs, & in quatuor trib; anni ac uigilijs aliquorū solēniū festorū: abstinentiō à carnibus, & unica refectione diurna. Quare ad ieiuniū huiusmodi ecclesiasticū obseruādū alligamur ea constrictiōe: ut trāsgrediētes id ieiunij præceptū, peccati mortalis noxā contrahāt. Rursum obligātur iure diuino Christiani ad confessionē peccatorū, sacerdoti faciendā, ad susceptionē itidē sanctæ eucharistiæ, & ad orationē. Modum autē & tēpus hæc obseruandi: constituit ecclesia catholica in sacrosan-

sacrosctis synodis. ut q̄ saltē semel in anno scilicet in festo pasche,  
 fiat ab unoq̄q̄ confessio pctōrum integra: & susceptio sacramenti  
 eucharistię. quodq̄ sacris initiati ordinibus legāt quotidie horas ca-  
 nonicas: per modum orationis deo debitę. Et clarum est quęq̄ p̄  
 sua uocatione ad hęc ipsa astringi tam arcta obligatiōe: ut præua-  
 ricans hęc præcepta ecclesiastica reddetur reus æternę mortis.  
 Nam is simul est diuini transgressor mandati: quod, ista debitis de-  
 terminant circumstātijs. Manifestum est igitur, cōcilia generalia et  
 primos ecclesię p̄sides: suis præceptis homines ad id obstringere  
 posse, cuius transgressio sit animę mortifera. ¶ **Secūda ratio.** Mul-  
 tæ præterea sunt cōstitutiōes synodales & ecclesiasticę, q̄ quis nō  
 ita determinēt ē uicino & tā aperte modū obseruādi aliqd̄ diuinū  
 p̄ceptū: multū tamē cōferūt ad dei honorē amplificādum, ad salu-  
 tem etiā animarum curandam, & deniq̄ ad Christianę religio-  
 nis maiorem syncretitatem. Quemadmodum ordinatio antiqua  
 de sancto die pasche celebrando quotannis non decima quarta lu-  
 ne æquinotio uerno proxima, more Iudæorum: sed die dominica  
 proximæ illam decimam quartam lunam sequēte, quod certe Chri-  
 stianorum est. Commēdabilis identidem illa sanctio de abstinē-  
 tia carniū feria sexta cuiusq̄ hebdomadę: in memoriā domi-  
 nicę passionis. Similiter & ea magnopere probanda, de continē-  
 tia uirorum ecclesiasticorū qui sacros ordines susceperūt: ut in san-  
 ctimonia ac castitate: diuino ministrēt altari. De nuptiarum etiā ce-  
 lebratione: certis anni temporibus præmittēda. Deniq̄ de æta-  
 te & temporibus ordinandorum: & ad ecclesiasticos ordines pro-  
 mouēdorum. & consimiles id genus leges: ad honestatem & decus  
 totius ecclesię plurimum faciētes. Illarum autem constitutionum  
 transgressor (ut si quispiam citra necessitatem uesceretur carnibus  
 feria sexta, aut si sacerdos occidētalis ecclesię, duceret uxorem) fie-  
 ret haud dubie reus peccati mortalis & æternę damnatiōis, quod  
 ecclesię sanctę rebellis esset ac contraueniret. Potest igitur gene-  
 rale concilium & ipsi ecclesię antistites aliquid ordinare consenta-  
 neum euangelio (qualia sunt hęc omnia modo adducta: ad pleniō-  
 rē euangelij obseruationem apprime conducentia) quod subiectū  
 constingat populum, & ita obliget. ¶ **Tertia.** Quod à spiritu  
 sancto, infundente gratiam suam & insinuante suam uoluntatem  
 f 2 mentibus

LIBER PRIMVS

mentibus hominū simul in Christo congregatorū, constituitur ac decernitur: nō minoris est nec inferioris gradus ac fortis, q̄ quod à Christo est palā cōstitutum. Est em̄ spiritus sanctus, etiā deus: patri & filio, auctoritate ac potestate aequalis. At quæ decernuntur in concilio ecclesiæ generali legitime congregato, cōcernētia statū ac regimē uniuersalis ecclesiæ: à spiritu sancto constitui censenda sunt, qui tali præsidet cōcilio & ipsum dirigit, immo cuius magisterio & gubernatione: tota Christi ecclesia agitur ac regit. secundum istud uerbū dñi nostri ad suos discipulos. Adhuc multa habeo uobis dicere: sed non potestis portare mō. Cum aut̄ uenerit ille spiritus ueritatis: docebit uos omnē ueritatē, credendō; scilicet & agendō; ad rectā ecclesiæ ædificationē. Vñ in actibus apostolorū post cōuocatum ab eis cōciliū super ea quæstione, essent ne cærimoniæ ac obseruatiæ legis Mosaicæ imponendæ fratribus, qui ex gentib⁹ cōuerterent̄ ad Christū: sententiā ac determinationē illius synodi, in hunc modū apostoli fratribus absentibus scripserunt. Visum est spiritui sancto & nobis: nihil ultra imponere uobis oneris: q̄ hæc necessaria, ut abstineatis uos ab immolatis simulachrorū & sanguine, & suffocato & fornicatione. In quibus uerbis, spiritui sancto ut primo auctori ascribunt illius cōciliū definitionē apostoli: sicut uere erat. Et de alijs synodalibus cōfessionibus: idē censi debet iudiciū. Igitur transgressores cōstitutionū in huiusmodi cōcilijs ordinarū: tanq̄ spiritui sancto rebelles ac iniurijs, culpæ mortalis rei cōstiuunt̄ ac æternæ mortis. ¶ Quarta ratio. Christus ecclesiæ sponsē suæ dilectæ semper assistit, eaq̄ in suis dirigit operibus ac institutis, secundum hanc suā pollicitationē factā discipulis suis ante suā salutiferā passionē. Vbi sunt duo uel tres congregati in noīe meo: ibi sum in medio eorū. Quanto igit̄ magis in medio est totius ecclesiæ: simul adunatē in cōcilio generali; Rursum, Christ⁹ ad Petrū à se toti præfectū ecclesiæ: ait, Ego rogauī pro te Petre: ut nō deficiat fides tua. Quibus uerbis, & pro sancta ecclesia (cuius cōstitut⁹ erat Petr⁹ pastor) rogasse seipsum: etiā ipse insinuat, ut nō deficiat fides eius, sed integra perseveret; depulso prorsus omni errore & infidelitate. Insuper in cælū ascensurus Christus; apostolis suis cōtestatus est. Ecce ego uobiscum sum omnibus diebus: usq̄ ad consummationē seculi. Quod si omnibus diebus reuera nunq̄ ab ecclesia sua protegen-

da a c.

da ac defendenda se subtrahit. Et si usq; ad consummationē seculi semper utiq; affuit, & nunc adest, & aderit semper ecclesie suae, eam recte dirigens. Quocirca praecepta ecclesie in generalib; concilijs aedita: etiā & Christi censenda sunt quodā modo praecepta, ut qui per ipsam ecclesiam illa constitui ac suo nomine decerni: curet & uelit. Transgredientes igitur ea instituta: nō tam humana q̄ diuina praeuaricantur praecepta, peccatiq; mortiferi labē incurrūt. aeternāq; dānationi se reddunt ac culpa noxios: ob huiusmodi inobedientiā in Christum & ecclesiam.

¶ Ecclesiae primores ac p̄sides posse leges obligatorias cōdere, etiā cum adiecta interminatione: q̄ eas; transgressores incurrant peccati mortalis reatum.

Cap. XI.

¶ Tūc autē maius accipiat robur quod in p̄cedēte propositum est capite, ab ipsis scilicet eccliae primatibus ac p̄cipuis rectoribus cōstitui posse regulas & sanctiones, subditō; obligatorias: cum expressa etiā transgressoribus p̄na, q̄ letiferæ culpæ p̄petuēq; morti fient ob eas; praeuaricationē obnoxij: adiiciendae sunt superioribus rationibus & aliis, quae in huiusce ueritatis persuasione animos oīm ualentius inducant. ¶ Sit itaq; haec: ordine quinta ratio. v.  
In multis concilijs ecclesiasticis summō; q̄ pontificum decretis exprimitur illa p̄na: q̄ sententiā excommunicationis incurrant illorum statuto; transgressores. In nonnullis itidē explicatur interminatio dānationis aeternae: quae significatur ijs inferenda qui praeuaricati fuerint huiusmodi constitutiones. Et utrūq; horū fieri recte censeat: & cōformiter ad illud uerbū dñi, dictū Petro de eo qui ob surdefcit ad monita ecclesiae: illiq; parere recusat. Si ecclesiam nō audierit: sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Math. 18.  
Quo uerbo designat Christus: cōtumaces & rebelles ecclesiae, nō mō in materia correptionis fraternae, sed etiā in alia quauis obseruanda cōstitutione: à reliquorū fidelū confortio abijciendos esse & eliminandos. Atqui excommunicatio non inferat alicui legitime: nisi propter peccatū mortale, & potissimū ob pertinacē inobedientiā in ipsam ecclesiam. Igitur ecclesia sancta nonnunq̄ intendit ac proponit obligare suos subditos ad aliquid faciendum, eo astrictiois uinculo: ut illius praecepti uiolatores efficiant rei labis mortiferæ & dānationis aeternae. atq;

f 3 huiusmo-

LIBER PRIMVS

huiusmodi poenā, trāsgressores manere: in suis institutis exprimit. Illud autē faciens ecclesia: credenda est non errare. quoniā à spiritu sancto (qui spiritus est veritatis) directa: in ijs quæ sunt iuris fidei & moꝝ, oberrare non potest. Ergo suas constitutiones decernere potest ecclesia, cum hac obligationis ratione & modo: q̄ trāsgredientes eas, incurrant suæ salutis iacturā per peccati mortalis reatum. illāq; & interminari & exprimere etiā potest poenā: quo diligentius sibi caueant omnes, & tanti discriminis admoniti, suæ salutis consulant.

- VI.** ¶ **Sexta.** De prælatis ecclesiæ sub nomine discipuloꝝ  
*Lucæ 10.* loquens **Christus** ait. Qui uos audit: me audit, & qui uos spernit: me spernit. Et rursus de illis qui præpositi sunt rei ecclesiasticæ: loquens turbæ dñs, inquit. Omnia quæcunq; dixerint uobis: seruate & facite. Qui autē omnia dicit: nihil excludit. Beatus item **Paulus** ad **Hebræos**. 13. Obedite præpositis uestris: & subiaceite eis. Ipsi enim peruigilant: quasi rationē de animabus uestris reddituri. Et **1. Petrus**. 3. Subditi estote omni humanæ creaturæ: propter deū. Et in plerisq; alijs epistolaz apostolicaz locis: eadē continetur sententiā. Ex qua dilucidū est, contemnentes præcepta ecclesiæ & prælatorū: etiam deū contemnere & illi esse inobedientes, quare & mortiferi criminis contrahere reatum. Quod cum ita se habeat: cur non poterit ecclesia catholica & prælati eius, suos subditos obligare ad aliquid agendū eā lege ac conditione, q̄ trāsgressores illius incurrant mortale peccatū: cū ita res agat: q̄ præuaricantes tale præceptum, reuera taliter peccent.
- VII.** ¶ **Septima ratio.** Si quid antiquæ legis sacerdos agendum cuiq; decreuerat: obediendū illi erat in promptu, nec reluctandum. & detrectanti ipsius imperiū: mors in poenā tāti sceleris erat irroganda, secundū illud dñi uerbū in **Deuteronomio**. **Deutero. 17.** Si difficile & ambiguū apud te iudiciū esse perspexeris inter sanguinē & sanguinē, causam & causam, lepram & leprā, & iudicium intra portas tuas uideris uerba uariati: surge & ascende ad locum quē elegerit dñs deus tuus. ueniesq; ad sacerdotes **Leuitici** generis, & ad iudicē qui fuerit illo tēpore: quæresq; ab eis, qui iudicabūt tibi iudiciū ueritatē. Et facies quodcunq; dixerint, q̄ præsumt loco quē elegerit dñs: & docuerint te iuxta legē eius, sequerisq; sententiam eoz: nec declinabis ad dextrā neq; ad sinistrā. Qui autē superbierit, nolens obedite sacerdotis imperio qui eo tēpore ministrat domino

domino deo tuo: ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes  
 milū de Israël. cunctusq; popul<sup>9</sup> audiēs timebit: ut null<sup>9</sup> deinceps  
 intumescat supbia. **Hæc ibi.** Atqui non minor est sacerdotū noue  
 legis qui præsunt rei ecclesiasticæ, auctoritas: nec minus eis debet  
 obediētiae obsequiū à subditis. quinimmo tanto potestas horū au-  
 gustior & eminētior: quanto noua lex ueteri est præstabilior. eoque  
 amplius ipsi est obtēperandū, siquid agēdum decreuerint uel fu-  
 giēdum. **Qui fuerit igit illoꝝ rebellis sanctionibus & decretis: mor-**  
**tē incurrit animæ significatā per mortē corporis iussam inferri in**  
**ueteri lege ijs qui sacerdoti Leuitico nō audiebant, grauēq; cōtra-**  
**hit mortiferi criminis reatū. ¶ Neq; id quidē ab re: quoniā huius-**  
**modi inobediētia, in ipsum quoq; deū redundat & intorquet. quē**  
**admodū attestatur beatus Paulus in epistola ad Thessalonicenses. 1. Thessa. 4.**  
**dicēs. Scitis: quæ pcepta dederim uobis per dominū Iesum. Itaq; q**  
**hæc spernit: non hominē spernit, sed deū, qui etiā dedit spiritū suū**  
**sanctum in nobis. Et cū murmurasset omnis congregatio filiorum**  
**Israēl contra Aaron & Moysen in solitudine, importune expo-**  
**scens panē & carnes sibi ministrari: respondit eis Moyses. Audiui**  
**mutmur uestrū contra dominū. Nos uero quid sumus: quia mulli**  
**tastis contra nos? Dabit uobis domin<sup>9</sup> uespere carnes edere, & ma-**  
**ne panes in saturitate: eo quod audierit murmuratiōes uestras: qui-**  
**bus murmurati estis cōtra eū. Nos enim quid sumus? nec contra**  
**nos est murmur uestrū: sed cōtra dominū. Ex quibus uerbis cōstat**  
**aperte, rebellionē & cōtumaciā quæ in præpositos ecclesiastico re-**  
**gimini cōmittit: etiā in deū fieri, & exinde illā graui peccato obno-**  
**xiū reddere hominē: tristiq; supplicio mulctandū. Ex opposito igit**  
**recte conficias, eum qui ecclesiasticis morē gerit rectoribus: & ipsi**  
**quoq; deo obtēperare. q̄ leges & regulæ obseruationū, à sacrosan-**  
**ctis synodis ac primarijs ecclesie pastoribus institutæ: non tam ab**  
**hominibus sunt q̄ à deo, illas per homines decernēte. Quod etiam**  
**præclate testat̄ sanctus Maximus, in quodam sermone de ieiunio**  
**quadragesimæ: dicens. Sacraꝝ literaꝝ exēpla protulimus: quibus**  
**approbaremus hunc quadragenariū numerum nō esse ab homi-**  
**nibus cōstitutum, sed diuinitus consecratum: nec terrena cogitatio-**  
**ne iniatum, sed cælesti maiestate præceptū. Et paulo post de eo-**  
**dē loquens ieiunio: subnectit. Hæc autem non iā sacerdotū præ-**  
**cepta:**

Exodi 16.

Maximus.

LIBER PRIMVS

cepta: quã dei sunt. atq; ideo qui ea spernit: non sacerdotẽ spernit, sed Christum: qui in suo loquitur sacerdote. hæc ille. Quod autẽ hic facer author de uno dicit instituto ecclesiastico, obseruantia sci licet quadragesimã: de cæteris omnibus itidẽ statutis ecclesię & pceptis est consimili ratione dicendum. q; ipsa uidelicet non tam sacerdotum præcepta: q; dei sunt. & proinde qui ea spernit: nõ sacerdotem spernit, sed deũ qui in suo loquitur sacerdote. ¶ Octaua ratio.

VIII  
Deutero. 21

In Deuteronomio etiam legitur dominus dixisse ad Moysen. Si genuerit homo filium contumacẽ & proteruũ, qui nõ audiat patris ac matris imperium, & coercitus obedire cõtempserit: apprehendent eum & ducent ad seniores ciuitatis illius & ad portã iudicij, dicentq; ad eos. Filius noster iste, proteruus & cõtumax est, monita nostra audire contemnit: comestationibus uacat & luxuriã, atq; cõuiuijs. lapidibus eum obruet populus ciuitatis, & morietur: ut auferatis malũ de medio uestri, & uniuersus Israel audiẽs pertimescat. hæc ibi. Sed nõne patres nostri spirituales: sunt supremi ecclesiã pastores, & illius tractantes gubernacula? Nonne & mater nostra secundũ spiritum, est sancta ecclesia: quã nos Christo ex aqua & spiritu sancto regenerauit, & ex filijs irã reddidit filios gratiã? Qui igitur cum Lutero, ecclesiã præcepta & orthodoxoꝝ patrũ ridet ac floccipendunt: astruentes nos impune ieiunia quã uis soluere posse: & feria sexta carnibus uesci, q; item nõ possit uniuersalis ecclesia non suis cõstitutioibus alligare ad aliquid: cuius transgressio ingerat nobis letale crimen. illi inquam, nonne filij sunt proterui & contumaces: nolentes audire præcepta parentum? Nonne & nõdem merito dicuntur uacare comestationibus & cõuiuijs: qd alios ad illa, loca ieiuniorũ & abstinentiã, suis pestiferis suasionibus inducunt? De quibus quidem filijs, ipsa mater ecclesia merito potest querula uoce dicere id: quod est apud Esaiam. Filios enutriui & exaltaui: ipsi autẽ spreuerũt me. Quã igitur eos manet pœna: & quo digni sunt supplicio? Sane graui criminatione sunt accusandi coram maioribus natu ecclesiã: & nisi resipiscant, pro suoꝝ scelerum qualitate iuste plectendi. Quod si id supplicij non inferat eis humanum iudicium: nihilo secius ob hanc proteruiam suam, dirã animę mortem incurrunt mentisque obdurationem, per mortem corporis & lapides, in ueteri lege filio proteruo inferri iussos: apta

Esaia. 1.

cõcinnitate

concinntate & congrua similitudine significatam.